FACULDADE MADRE TEREZA
EDITAL 001/2024 – 5ª OLIMPÍADA DE MATEMÁTICA DA

FAMAT

A Coordenação de Licenciaturas da Faculdade Madre Tereza, torna público o

presente Edital da realização da 5º Edição das Olimpíadas de Matemática da FAMAT.

1. DA NATUREZA DO EVENTO
As Olimpíadas de Matemática da Faculdade Madre Tereza –FAMAT acontecem

anualmente  na  referida  IES,  tendo  como  organizadores,  a  direção  acadêmica,  a

coordenação de licenciaturas e acadêmicos dos cursos de Pedagogia e Matemática da

FAMAT.  Este evento, visa ampliar a participação de alunos do Ensino Fundamental e

Médio  de  escolas  públicas  e  privadas  do  município  de  Santana-AP,  tendo  como

fundamento o princípio da equidade, pois objetiva a participação igualitária de alunos

de diversas escolas do referido município.

2. DOS OBJETIVOS
 Incentivar os participantes no engajamento e participação em estudos de conceitos

específicos e práticos da Matemática;

 Desenvolver suas habilidades de raciocínio lógico;

 Promover a inclusão social por meio da difusão de conhecimentos matemáticos e

reconhecimento de habilidades.

3. DA PARTICIPAÇÃO
A participação nas olimpíadas é aberta, e garantida por meio de inscrição no

evento. Poderão se inscrever na 5º edição, alunos do 6º ano ao 9º ano na modalidade

Ensino Fundamental, e alunos do 1º ano ao 3º ano da modalidade Ensino Médio.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições para participação no evento devem ser feitas no período referente

do  08 a 26 de abril de 2024. A inscrição poderão ser feitas de forma presencial na

FAMAT das 8h às 12h e 14h às 21:40 de Segunda a Sexta feira, aos sábados das 8h às

12h.  Poderão  ser  realizadas  inscrições  diretamente  com  membros  da  comissão  da

Olimpíada devidamente identificados.

4.1.  Da taxa de inscrição
O valor referente a taxa de inscrição é de 5,00 reais para qualquer modalidade.

4.2.  Documentos para Inscrição:
 Documento oficial com foto;

 Declaração escolar atualizada;

5. DA DATA, DURAÇÃO E COMPOSIÇÃO DAS PROVAS
As provas terão 20 questões de múltipla escolha, de grau fácil, médio e difícil,

com 5 (cinco) alternativa cada questão, sendo organizada em 03 níveis. O 1º nível será

inscrito os alunos de 6º e 7º ano, o 2º nível serão inscritos os alunos de 8º e 9º ano do

Ensino Fundamental e o 3º nível serão inscritos os alunos do 1º, 2º e 3º ano do Ensino

Médio.

O tempo  de  duração  da  prova  será  de  3  horas,  iniciando-se  às  14h do  dia

27/04/2024.

O  aluno  inscrito  deve  comparecer  no  local  de  prova  no  dia  27/04/2024,

portando qualquer documento oficial com foto, com antecedência de pelo menos meia

hora antes  do início  da mesma,  em caso de atraso não será permitida  a  entrada do

candidato  à prova.  Será permitido  apenas  lápis,  borracha,  caneta  azul  ou preta  para

preenchimento do cartão resposta.  O candidato só poderá levar o caderno de prova após

1h e 30min de prova.

6. DA DESCLASSIFICAÇÃO
Será automaticamente desclassificado o candidato que não comparecer no dia e

local da prova. Não haverá aplicação de uma segunda avaliação, em qualquer hipótese.

Não será permitido o uso de calculadoras ou quaisquer outros aparelhos eletrônicos.

7. DO RESULTADO
O  resultado  será  divulgado  nos  meios  digitais  do  Grupo  Madre  Tereza

https://www.grupomadretereza.com.br/ e no Rol de entrada da Faculdade no dia  29/04/2024,

sendo que será considerado pelo menos 40% de acertos para ser classificado.

8. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

https://www.grupomadretereza.com.br/

Em caso de empate de notas, os critérios de desempates são:

1º) O aluno que obtiver mais pontos nas questões de grau difícil;

2º) O aluno que obtiver mais pontos nas questões de grau médio;

3º) Aluno com maior idade.

9. DA PREMIAÇÃO
Na cerimônia de premiação,  o 1º,  2º e 3º colocados de cada nível  receberão

medalhas e certificados com suas respectivas colocações. E serão premiados com um

valor de R$ 150,00 os primeiros colocados de cada NÍVEL.

10.  DISPOSIÇÕES GERAIS
Qualquer disposição não contida neste regulamento será decidida pela Comissão

organizadora do evento.

Santana-AP, 04 de Abril de 2024.

__________________________________________
Jefferson Romáryo Duarte da Luz

Portaria Nº 001/2024
Diretor Acadêmico do Grupo Madre Tereza

__________________________________________

Wollacy Esquerdo Lima
Portaria n° 003/2024

Coordenador dos Cursos de Licenciaturas do Grupo Madre Tereza

		2024-04-04T14:36:03-0300